

Số: 1207/KH-GDDT

Quận 1, ngày 03 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng “Gương điển hình học sinh Quận 1 thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy” Giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Công văn số 2455/UBND-NV ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về việc đăng ký công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022);

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 tổ chức xây dựng “Gương điển hình học sinh Quận 1 thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy” giai đoạn 2022 - 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực cho học sinh trên địa bàn Quận 1, đưa nội dung thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của học sinh, giúp các em được phát triển toàn diện các phẩm chất và năng lực theo yêu cầu Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; phấn đấu trở thành tấm gương tiêu biểu, điển hình học sinh Quận 1 trong học tập và rèn luyện, xứng đáng là cháu ngoan Bác Hồ, là công dân nhỏ tuổi của thành phố mang tên Bác.

- Tổ chức các hoạt động thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy với nội dung cụ thể và hình thức đa dạng, sinh động, hấp dẫn nhằm lan tỏa phong trào tới từng học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh; góp phần xây dựng mối quan hệ tốt đẹp hài hòa giữa gia đình và nhà trường trong công tác giáo dục học sinh.

- Góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại mỗi trường học với các chủ đề gần gũi, phù hợp đặc điểm tâm lý lứa tuổi học sinh.

##### 2. Yêu cầu

Các nội dung triển khai tại cơ sở giáo dục cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của Quận 1 và gắn với các tiêu chí trong học tập, rèn luyện của học sinh mỗi khối lớp trong nhà trường.

#### II. NỘI DUNG

1. Các cơ sở giáo dục cần cụ thể hóa 5 điều Bác Hồ dạy thành các hoạt động, phong trào, việc làm cụ thể, thiết thực với học sinh; xây dựng tiêu chí đánh giá cụ thể mỗi nội dung phù hợp với từng bậc học, cấp học.

- Với cấp tiểu học, trung học cơ sở, việc thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy gắn với việc hình thành và phát triển 05 phẩm chất, 10 năng lực theo yêu cầu Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Cơ sở giáo dục mầm non chủ động lồng ghép vào chương trình Giáo dục mầm non qua các nội dung đơn giản phù hợp theo đặc điểm của từng độ tuổi; Đồng thời, giáo

dục trẻ bằng hành động cụ thể, thiết thực, gắn gũi với cuộc sống, sinh hoạt hằng ngày của trẻ.

2. Xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trường để giúp học sinh hiểu rõ hơn về giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh; tự hào khi được sinh ra và lớn lên trên thành phố mang tên Bác; Từ đó, học sinh tự giác thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy.

3. Qua các hoạt động được triển khai tại trường, các trường lựa chọn giới thiệu những học sinh tiêu biểu trong phong trào thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy; gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo kèm minh chứng (các bài viết, hình ảnh, clip về việc làm của học sinh tiêu biểu,..).

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ lựa chọn gương học sinh tiêu biểu để giới thiệu, tuyên dương.

5. Hằng năm, tổ chức sơ kết, giao lưu, tuyên dương “Gương điển hình học sinh Quận 1 thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy”.

### **III. HÌNH THỨC**

#### **1. Cấp trường**

- Phát động thi đua, giới thiệu nội dung phong trào.
- Tuyên dương trong lớp, trong lễ chào cờ hằng tuần.
- Đăng tải hình ảnh, thành tích, clip của những gương học sinh điển hình lên cổng thông tin điện tử của nhà trường; Hằng tuần, chọn một gương tiêu biểu gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

#### **2. Cấp quận**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giới thiệu gương điển hình trên Cổng thông tin điện tử của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trang cộng đồng Cột cờ Thủ ngữ, Trang Trái tim Thành phố.
- Hằng tháng, Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn gương điển hình tiêu biểu, gửi thư khen học sinh.
- Sơ kết theo từng học kì, tổng kết vào tháng 5/2025; Hằng năm, tổ chức giao lưu, tuyên dương gương học sinh tiêu biểu điển hình.

### **IV. THỜI GIAN**

- Tháng 11/2022: Triển khai kế hoạch.
- Giai đoạn 1: Tháng 11/2022 - Tháng 5/2023.
- Giai đoạn 2: Năm học 2023 - 2024.
- Giai đoạn 3: Năm học 2024 - 2025.
- Tổng kết phong trào thi đua vào tháng 5/2025.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến các cơ sở giáo dục.
- Hằng năm, tổ chức sơ kết, tuyên dương, giao lưu gương điển hình.
- Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch vào tháng 5/2025.
- Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 1.

### 2. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.
- Tổ chức các hoạt động, tạo môi trường để học sinh tham gia phong trào.
- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, tuyên dương gương học sinh tiêu biểu thi đua làm theo lời Bác dạy, các hoạt động của các chi đội, liên đội trong việc triển khai thực hiện phong trào.
- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào trong báo cáo sơ kết và báo cáo tổng kết năm học; Báo cáo công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

Trên đây là kế hoạch xây dựng “Gương điển hình học sinh Quận 1 thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy” giai đoạn 2022 – 2025, đề nghị hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### *Nơi nhận:*

- UBND Q1: PCT/VX;
- Các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Tr.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Thị Bình**